# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 6215

**Auteur(s) :** Raoul, Perruel, Notre-Dame de L'Isle-Dieu (abbaye, abbé)

**Bénéficiaire(s) :** Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1204, avril-1205, avril]

**Action juridique :** échange

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Raoul, abbé, et le couvent de L'Isle-Dieu notifient l'échange de terres intervenu entre eux et Guillaume, abbé, et les moines de Saint-Pierre de Préaux : les moines de l'Isle-Dieu ont concédé le champ du Grés, le champ Avesnelle longeant le chemin du Mesnil, le champ jouxtant la Haie Maillart, une acre et une perche du champ du Marleiz en échange de deux acres de terre arable du champ du coin (angulus) Maillart, trois vergées et trois perches de pré du même coin Maillart. En outre ils ont concédé sept vergées de pré près de la source de Vascœuil contre autant du pré du coin Maillart et une vergée de pré contre l'aulnaie jouxtant cette même terre. Ils s'engagent à garantir ces terres libres ; dans le cas contraire ils devront échanger ces terres contre d'autres d'équivalente valeur.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B112, p. 342-343.

Texte établi d'après a

Sciant presentes et futuri quod ego Radulfus, tunc temporis abbas Insule Dei, et conventus ejusdem loci concessimus Willelmo, tempore illo abbati Sancti Petri de Pratellis, et conventui ejusdem loci et eorum successoribus campum del Grés et campum Avesnelle secus semitam del Maisnil et campum juxta haiam Maillart et unam acram et unam perticam de campo del Marleiz pro duabus acris terre arabilis de campo anguli Maillart et pro tribus virgatis et tribus perticis prati ejusdem anguli Maillart. Et com predictis terris concessimus eis septem virgatas prati nostri juxta fontem de Wascholio pro totidem prati predicti anguli Maillart et unam virgatam prati in eisdem pratis nostris pro alneio ajacenti predicto angulo Maillart. Et hoc diffinitum est tali conditione quod nos eis garantizabimus predicta cum predictis terris libere et quiete et absolute ab omnibus. Et, si non poterimus eis garantizare, tenebimur eis reddere equivalens excambium. Et, ut hoc ratum et inconcussum perpetuis temporibus perseveret, sigilli nostri munimine roboravimus. Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini M° CC° III°. Testibus his : Thoma, sacerdote de Wascholio ; Odone, castellano Belvaci ; et Adame, filio ejus ; et Roberto de Vico ; et Gocelino Sutore ; et Willelmo Waudin ; et Odone, fratre ejus ; et Willelmo de Fonte ; et Martino et Galfrido, famulis abbatibus de Pratellis ; et multis aliis.